Vers. 15. Cum ergo — intelligat. Abominationem dicit Titi statuam, quam capta civitate statuit in adytis templi. Siquidem abominationes appellabat iex hujusmodi imagines. Desolationis vero dixit, quia illa deserto templo ac civitate erecta est : aut quia ejus erat imago qui hæc deserta fecit. Quod autem ait : *Cum videritis*, videtur quidem dictum esse ad apostolos, sed tamen fertur ad Judæos, ut sciant quod non longe post, sed eis adhuc viventibus abominatio stabit. Plures siquidem apostolorum ante id tempus mortui sunt : cæteri vero qui remanserant in aliis tunc orbis partibus versabantur. Misit autem eos ad Daniele, qui de hujusmodi abominatione et strage prophetaverat. Tunc, inquit, qui legit Danielis librum ⁴⁵, intelligat ac consideret erectam abominationem. Lucas vero aliud dicit signum : *Cum videritis circumdari ab exercitibus Jerusalem, tunc scitote quod imminet desolatio ejus* ⁴⁶. Apparet ergo quod utrumque dixerit Christus.

Vers. 16. Tunc — ad montes. Postquam de malis dixit, quæ comprehensura erant Hierosolyma, de multis præterea ac variis apostolorum tentationibus, insuper et de prospero prædicationis successu, quod absque ullo impedimento universum percurreret orbem : loquitur iterum de Judæorum calamitatibus, ostendens quod postquam ipse et discipuli sui ubique in opinione celebri habiti fuerint, tunc hi undique perdentur. Per ea vero quæ parva videntur, demonstrat plagarum illarum intolerabilitatem. Considera enim. Tunc, inquit, qui in Judæa sunt, ubi Hierosolyma sita sunt, fugiant ad montes, nullam salutis spem in remanendo habentes ; neque enim erit omnino revocatio aut mali mutatio ; ideo id amplectendum erit, ut nudo etiam corpore, nec versa retrorsum facie fugiant.

Vers. 17. Qui — domo sua. Propter inevitabile periculum, ne incidat in perditionem.

Vers. 18. Et — vestimenta sua. Si enim qui in civitate sunt, fugiunt eam quæ intus est stragem, multo magis qui in agris. Apud Lucam vero dicit etiam causam vehementiæ plagarum ⁴⁷ : Quia dies

⁴⁴ Coloss. 1, 23 ; vi, 10. ⁴⁵ Dan. ix, 27. ⁴⁶ Luc. xxi, 20. ⁴⁷ Luc. xxi, 22.

Variæ lectiones et notæ.

Novi Testamenti, sequitur Euthymius. Hunc errorem correxit Theophyl. p. 145 E.

(22) Ἵν εἰκὼν, A.
(25) Ἵνδον abct A.

ultionis hī sunt, ut compleantur omnia quæ scripta sunt, in libris videlicet Danielis et aliorum prophetarum, de hujusmodi expugnatione. Dies autem ultionis cædis Dominicæ erunt. Sed hæc quidem juxta historiam.

Juxta anagogen vero, qui in Judæa sunt, hoc est, in divino cultu : nam id significat Judææ nomen : fugiunt ad montes, id est, ad excelsum Dei auxilium, aut ad excelsa virtutum. Qui vero in lecto, sive qui conversatione elevatus, et excelsior per vitam effectus fuerit, non descendat, ut tollat mundi affectus quos reliquerat. Et qui in agro sive in solitaria vita, non revertatur ut tollat vestimenta sua, quæ sunt operimenta peccatorum, ab eo jam dudum relicta.

Vers. 19. *Væ — diebus.* Illis quidem propter onus interius, his vero propter exterius. Hæc enim pondere embryonum gravantur, hæc autem onere lactentium. Siquidem facile est pro salute pecunias et vestimenta contemnere : fieri autem levem et fugam expeditam eam (h) quæ in utero habet, aut abjicere infantem eam quæ lactat, prorsus impossibile est propter naturæ vinculum. Væ ergo illis, quia facile comprehenduntur ; et similiter embryonibus ac lactentibus, ut qui simul peribunt (i).

Juxta anogagen vero prægnantes dicimus animas, quæ virtutem nondum pepererunt : lactantes autem quæ pepererunt quidem, verum puerilis est fetus et admodum pusillanimis (j).

Vers. 20. *Orate — Sabbato.* Manifestum et hinc quod, quanquam ad apostolos protendebat hujusmodi sermones, attamen vel isti ad Judæos respiciebant ; neque enim amplius observabant apostoli Sabbatum, quando capta sunt Hierosolyma. Quare autem non hieme neque Sabbato ? Hieme quidem propter temporis difficultatem ; Sabbato vero propter legem quæ non permittebat Sabbato iter facere ultra statutos lege passus.

Anagogice autem fugam intelligimus exitum animæ a corpore ; hiemem vero commotionem ac turbationem cogitationum ; Sabbatum autem otium a virtute. Jubet itaque sermo ut oremus, ne fiat exitus animæ nostræ in commotione aut turbatione cogitationum, neque in otio a virtutibus, sed in tranquillitate cogitationum et operatione virtutum.

Variæ lectiones et notæ.

(24) Τοῦ πληρωθῆναι A. Loco laudato uterque codex in textu Lucæ habet πλησθῆναι.

(25) Hentenius reddidit, ac si legerit, τοῖς μὲν,

(h) *Et fugam expeditam eam.* Hæc non sunt in Græco. Forte autem voluit, *et ad fugam.* In codice illo fortasse erat : Κούφην καὶ εὐσταλή πρὸς φύγην.

(i) Et simul cum embryonibus ac lactentibus peribunt.

(j) *Pusillanimis.* Hoc non est in Græco. Similem sententiam reperio in Calena Corderii ad h. l.

ἑκδικήσεως αὐταὶ εἰσι, τοῦ πλησθῆναι (24) πάντα τὰ γεγραμμένα, δηλαδὴ, ἐν ταῖς βίβλοις τοῦ τε Δανιὴλ, καὶ τῶν ἄλλων προφητῶν, περὶ τῆς τοιαύτης ἀλώσεως. Ἡμέραι δὲ ἐκδικήσεως τοῦ Δεσποτικοῦ φόνου. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν καθ' ἱστορίαν.

Κατὰ δὲ ἀναγωγὴν οἱ ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ, τουτέστιν, οἱ ἐν τῇ εὐσεβείᾳ· τοῦτο γὰρ σημαίνει τὸ τῆς Ἰουδαίας· ὄνομα· φευγέτωσαν ἐπὶ τὰ ὄρη· λέγω δὴ, ἐπὶ τὴν ὑψηλὴν βοήθειαν τοῦ Θεοῦ, ἢ ἐπὶ τὰ ὑψηλὰ τῶν ἀρετῶν· ὁ ἐπὶ τοῦ σώματος δὲ, ἤγουν, ὁ τῆς κάτω διατριβῆς ὑπερραθείς καὶ ὑψηλὸς τῷ βίῳ γενόμενος, μὴ καταβαινέτω ἀραι τὰ ἐκ τοῦ κόσμου πάθη, ἀπερ ἀπολλέοιεν· καὶ ὁ ἐν τῷ ἀγρῷ δὲ, εἰπουν, ὁ ἐν τῷ ἀναχωρημένῳ βίῳ, μὴ ἐπιστρέψατω ἀραι τὰ ἱμάτια αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ἐπὶ τὰ περιβάλλαια τῶν ἀμαρτιῶν, ἀ πάλαι ἀπεδύσατο.